Красноярский край
САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
19 декабря 2018 г.                                                                                  № 42-225

О принятии части полномочий в области культуры и утверждении соглашения «О передаче осуществления части полномочий органом местного самоуправления органу местного самоуправления муниципального образования Саянский  район»
На основании ч. 4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 13, 34, 44, 89 Устава муниципального образования Саянский район Красноярского края, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
	1. Принять осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения Гладковского сельсовета в области культуры муниципальному образованию Саянский район.
2. Утвердить соглашение «О передаче осуществления части полномочий органом местного самоуправления органу местного самоуправления муниципального образования Саянский район». (Соглашение прилагается).
	3. Главе Саянского района подписать соглашение, указанное в пункте 2 настоящего решения.
	4. Администрации Саянского района обеспечить осуществление переданных полномочий.
	5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан (Данцев А.А.).
	6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», а также подлежит размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.

Председатель 	                                                        Глава Саянского района
Саянского районного Совета депутатов

________________ В.А. Оглы                                       _____________ И.В. Данилин

                                                                                                                 Приложение 1
                                                                           К решению от 19.12.2018г.  № 42-225

	Утверждено: решением
Гладковского сельского
Совета депутатов
от  26.11.2018 г. № 23-73
	Утверждено: решением
Саянского районного
Совета депутатов
от  19.12.2018г. № 42-225

СОГЛАШЕНИЕ
МЕЖДУ ОРГАНОМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ
И ОРГАНОМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ

    с. Агинское                                                                                      19 декабря 2018 г.

Администрация Гладковского сельсовета Саянского района Красноярского края, именуемый в дальнейшем «Поселение», в лице главы сельсовета Гришиной Светланы Николаевны,  действующего на основании Устава муниципального образования Гладковский сельсовет, с одной стороны, и Саянский район, именуемый в дальнейшем «Район», в лице главы района Данилина Игоря Валерьевича,  действующего на основании Устава МО Саянский  район, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», признавая необходимость сохранения на территории района единого культурного пространства, в целях реализации конституционных прав граждан на участие в культурной жизни и пользования учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям, для долговременного сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу «Району» осуществления части полномочий «Поселения» по вопросу создания условий для организации досуга и обеспечения жителей «Поселения» услугами организаций культуры, создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества на территории муниципального образования Гладковский сельсовет.
1.2. «Поселение» передает «Району» осуществление части полномочий по вопросу создания условий для организации досуга и обеспечения жителей «Поселения» услугами организаций культуры, создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по следующим мероприятиям:
0. сохранению, ремонту, содержанию материально-технической базы, оплате коммунальных услуг (электроэнергия);
0.  приему, увольнению и сокращению работников, заключению трудовых договоров (по согласованию с «Поселение»);
0. составлению и утверждению штатного расписания и тарификации на специалистов и технический персонал;
0. начислению и выплате заработной платы работникам;
0. утверждению режима работы и внутреннего распорядка (по согласованию с «Поселением»);
0. утверждению смет расходов, определению средств для поощрения, оказанию материальной помощи работникам;
0. организации необходимых условий труда и контролю за охраной труда, пожарной безопасности;
0. аттестации работников;
0. социальной защите работников в соответствии с действующим законодательством;
0.  реализации комплексных и индивидуальных мероприятий по повышению квалификации кадров;
0. разработке и утверждению нормативно-правовых документов;
0.  осуществлению консультативной, методической и рекламно-маркетинговой помощи;
0. координации деятельности в целях осуществления политики в сфере культуры, решению творческих проблем и вопросов, разработке и внедрению в практику новых форм и методов работы;
0. определению целей и приоритетов в развитии отдельных видов культурной деятельности, народного творчества и образованию в сфере культуры, участию в краевом, межрегиональном, всероссийском культурном сотрудничестве;
0. созданию и организации показа концертных программ и концертов;
0. развитию современных форм организации культурного досуга с учетом потребностей различных социально-возрастных групп населения;
0. организации деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества: созданию и организации работы любительских, творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности;
0. организации мероприятий: проведению различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий, праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, спектаклей, игровых развлекательных программ и других форм показа результата творческой деятельности клубных формирований;
0. проведению спектаклей, концертов и других культурно-зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей, авторов;
0. организации работы лекториев, народных университетов, школ и курсов по различным отраслям знаний, других форм просветительской деятельности, в том числе и на абонементной основе;
0. предоставлению гражданам дополнительных досуговых и сервисных услуг;
0. иные мероприятия, связанные с выполнением настоящего Соглашения.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета «Поселения» в бюджет «Района». «Поселение» из своего бюджета предоставляет в бюджет «Района» межбюджетные трансферты в размере 1040890,99 (один миллион сорок тысяч восемьсот девяноста рублей 99 копеек) руб., согласно Приложению, к настоящему Соглашению.
  2.2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета «Поселения» бюджету «Района» на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. «Поселение»:
3.1.1. Перечисляет «Району» межбюджетные трансферты, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.
   3.1.2. Имеет право получать от «Района» информацию о ходе реализации переданных полномочий.
3.1.3. Осуществляет контроль за исполнением «Районом» переданных ему полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели, посредством представления финансового отчета «Районом» (главным распорядителем бюджетных средств) ежеквартально, не позднее 15-го числа, в разрезе учреждений. В случае выявления нарушений, дает письменные предписания для обязательного устранения «Районом» (главным распорядителем бюджетных средств) нарушений в течение 15 дней с момента уведомления.
3.1.4. Вносит предложения о приостановке действия настоящего Соглашения в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения «Районом» переданных полномочий;
3.1.5. Направляет своего представителя для участия в работе создаваемых для осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных совещательных органах;
3.1.6. Устанавливает критерии оценки эффективности исполнения переданных полномочий.
3.2. «Район»:
3.2.1. Осуществляет переданные ему «Поселением» полномочия в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения и действующим законодательством РФ.
3.2.2. Рассматривает представленные «Поселением» требования об устранении выявленных нарушений со стороны «Района» по реализации переданных «Поселением» полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) со дня выявления нарушений, принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом «Поселению».
3.3. Предоставляет любую запрашиваемую информацию «Поселению» об исполнении полномочий.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления «Районом» переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок до 30 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
4.2. «Район» несет ответственность перед «Поселением» за осуществление переданных ему полномочий.
[bookmark: bookmark2]   4.3. В случае неисполнения «Поселением» вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления «Районом» переданных ему полномочий, а также нарушение срока перечисления межбюджетных трансфертов «Район» вправе требовать расторжения данного Соглашения.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня официального опубликования, но не ранее 01 января 2019 г.
5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 декабря 2019 года.
5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.3.1. по соглашению Сторон.
5.3.2. в одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Красноярского края Российской Федерации;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств, в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены «Поселением» самостоятельно;
- нецелевом использовании финансовых средств, предоставленных на исполнение полномочий.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 30 дней, при этом второй стороне возмещаются все расходы, связанные с досрочным расторжением соглашения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	«Поселение»:
Администрация Гладковского сельсовета
Адрес:	 663594, Красноярский край, Саянский район, с. Гладково,
ул. Центральная 75
ИНН 2433000893, ОКАТО 04248813000,
р/с 40204810400000000895 Отделение Красноярск
БИК 040407001,
лиц.сч. 03193008760

Глава сельсовета

 ___________________ С.Н. Гришина
М.П.

	«Район»:
Администрация Саянского района

Адрес: 663580, Красноярский край, Саянский район, с. Агинское,
ул. Советская, д. 151.
ИНН 2433001600, ОКАТО 04248802000
р/сч 40204810300000000975
БИК 040407001,
лиц.сч. 02010004310

Глава района

_____________________ И.В. Данилин
М.П.

Приложение № 1
 к Соглашению о передаче
 части полномочий между
органом местного
самоуправления поселения
и органом местного
самоуправления
муниципального района
[bookmark: _GoBack] от 19.12.2018г.

Расчет необходимых финансовых затрат, для исполнения полномочий
передаваемых «Поселением»

Гладковский сельсовет

Гладковский сельский Дом культуры:
штатная численность работников – 2 ед.

	Статьи расходов
	211
	213
	223
	340
	290
	Итого

	Сумма затрат на год, руб.
	479820,0
	144905,63
	45000,00
	1000,0
	2000,0
	672725,63

Междуреченский сельский клуб:
штатная численность работников – 1 ед.

	Статьи расходов
	211
	213
	223
	340
	290
	Итого

	Сумма затрат на год, руб.
	265488,0
	80177,36
	21000,0
	500,0
	1000,0
	368165,36

Всего финансовых затрат на год: 1040890,99 руб.

	«Поселение»

Глава сельсовета

 _____________ С.Н. Гришина
М.П.
	«Район»

Глава района

_______________ И.В. Данилин
М.П.